


PROPOSTA DE PREÇOS



Premiere
locações e Serviços

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas - Ceará CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: premierenr@gmail.com

CARTA PROPOSTA

À Prefeitura Municipal de Ipaporanga - CE.
Att: Comissão de Licitação Permanente de Licitação.
REF.: Tomada de Preços N° 02/21/TP-INF.

A empresa, **PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME**, CNPJ N° : 22.280.521/0001-82, vem perante a esta Comissão, apresentar proposta de preços para o objeto: Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/ Rio Diamante no Município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital, num valor global de R\$ 185.521,42 (Cento e oitenta e cinco mil e quinhentos e vinte e um real e quarenta e dois centavos), bem como, declarar, sob as penas da Lei:

- * Inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei N° 8.666/93 e alterações posteriores e às cláusulas e condições do Edital da Tomada de Preços N° 02/21/TP-INF.
- * Que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar da mencionada licitação e assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto cotado no ANEXO I, caso sejamos vencedores na presente licitação.
- * Declaramos que, nos preços propostos apresentados acima, estão inclusos, além de lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transporte, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 03 (três) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Engenheiro Civil: EDER OLAVO BEZERRA LOPES
Registro: 2616406160 CPF: 027.163.363-85
CREA SP N° da Carteira: Registro Crea N° 5069997433

DADOS DA EMPRESA:		
PROponente: PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME	ENDEREÇO COMERCIAL: RUA ARGEMIRO DE CARVALHO, BAIRRO SÃO FRANCISCO, N°: 538, CIDADE: NOVA RUSSAS-CE CEP: 62.200,00	
CNPJ: 22.280.521/0001-82	CGF: 06.236.977-6	INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 11298
BANCO: Banco do Brasil	AGÊNCIA: 1409-5	CONTA CORRENTE: 32.982-7
FONE/FAX: (88) 3672-0751	E-MAIL: premierenr@gmail.com	
DADOS DO RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DE CONTRATO:		
NOME: EVANDERSON EMANUEL DE SOUSA FERREIRA	RG n°: 2005021100022 SSP-CE	CPF n°: 039.737.793-25
CARGO/FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO	FONE: (88) 3672-0751 / 9.8142-8504 / 9.9280-9059	


VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua abertura.

Prazo Execução dos Serviços: 90 (noventa) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de serviços.

NOVA RUSSAS - CE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

PREMIERE SERVIÇOS
CNPJ 22 280 521/0001-82
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25
PROPRIETÁRIO

Eder Olavo B. Lopes
EDER OLAVO B. LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 261640616-0

		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iraporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.			DATA: 25/02/2021	BDI: 26,85%		
	LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iraporanga-ce			FONTE	VERSÃO		
	CLIENTE:	prefeitura municipal de Iraporanga-ce			HORA	MES	REF.	
				SBC	202012 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
				SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
				SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
				SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
				SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.980,28
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	138,69	832,14
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	257,43	4,19	1.078,63
1.3	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	257,43	0,27	69,51
2	MOVIMENTO DE TERRA						17.109,21
2.1	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2,00m	SEINFRA	M3	111,60	6,93	773,39
2.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. CIAQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	236,34	69,12	16.335,82
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS						124.314,12
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	279,18	400,80	111.895,34
3.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	188,85	65,76	12.418,78
4	PAVIMENTAÇÃO						21.840,61
4.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	156,33	47,72	7.460,07
4.2	C0844	CONCRETO P/VIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	23,45	351,46	8.241,74
4.3	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	23,45	145,78	3.418,54
4.4	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	SEINFRA	KG	369,60	7,36	2.720,26
5	SERVIÇOS DIVERSOS						20.277,20
5.1	C2764	ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO ARRUMADA (ADQUIRIDA)	SEINFRA	M3	60,00	126,25	7.575,00
5.2	C0108	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm	SEINFRA	M	28,00	207,97	5.823,16
5.3	C0354	BALIZADOR EM PVC RIGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO	SEINFRA	UN	56,00	122,84	6.879,04
						VALOR BDI TOTAL:	39.272,25
						VALOR ORÇAMENTO:	146.249,17
						VALOR TOTAL:	185.521,42

Cento e Oitenta e Cinco Mil Quinhentos e Vinte e Um reais e Quarenta e Dois centavos

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.280.521/0001-82
 validade da proposta (sessenta) dias

PREMIERE SERVIÇOS
 CNPJ 22 280 521/0001-82
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25
 PROPRIETÁRIO

EDER OLAVO B. LOPES
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP: 261640616-0



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS								
	OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.			DATA: 25/02/2021	BDI: 26,85%		
	LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce			PONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce			SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
				SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
				SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	68,81%	-	03/2017
				SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
				SICRO	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,80%	47,76%	02/2021
					COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	13,21	26,42
TOTAL MAO DE OBRA:						26,42

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	20,99	21,41
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	13,58	13,58
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	10,41	46,85
I1725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,15000000	7,13	1,07
TOTAL MATERIAL:						82,91
VALOR:						109,33

1.2. C2102 - RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	13,21	3,30
TOTAL MAO DE OBRA:						3,30
VALOR:						3,30

1.3. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00100000	53,54	0,05
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	0,39	0,00
I0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	0,99	0,00
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,05

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00400000	14,52	0,06
I2382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00200000	21,46	0,04
I2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00200000	26,70	0,06
TOTAL MAO DE OBRA:						0,16
VALOR:						0,21


2.1. C2789 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,05500000	72,91	4,01
TOTAL EQUIPAMENTO:						4,01

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,11000000	13,21	1,45
TOTAL MAO DE OBRA:						1,46
VALOR:						5,46

Handwritten signatures and initials.

0571

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA: 25/02/2021		BDI: 26,85%	
	LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	PONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	89,20%	48,69%	12/2018
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	66,81%	-	03/2017
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

2.2. C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	13,21	22,46
TOTAL MAO DE OBRA:						22,46
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	29,12	32,03
TOTAL MATERIAL:						32,03
VALOR:						54,49



1. C0054 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	6,00000000	17,83	106,98
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,00000000	13,21	118,89
TOTAL MAO DE OBRA:						225,87
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,36480000	32,28	11,78
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	109,50000000	0,29	31,76
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,10000000	42,32	46,55
TOTAL MATERIAL:						90,09
VALOR:						315,96

3.2. C1400 - FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,30000000	14,52	18,88
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,30000000	17,83	23,18
TOTAL MAO DE OBRA:						42,06
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	SEINFRA	L	0,40000000	5,25	2,10
I1728	PREGO 18X27 (2 1/2 X 10)	SEINFRA	KG	0,15000000	7,13	1,07
I1846	SARRAFO DE 1"X4"	SEINFRA	M	0,50000000	3,00	1,50
I1916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	M	1,00000000	5,11	5,11
TOTAL MATERIAL:						9,78
VALOR:						51,84

4.1. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	21,76	1,09
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	60,82	0,61
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,70
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

[Handwritten signatures and initials]

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA: Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.

LOCAL: Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-oe

CLIENTE: prefeitura municipal de Iporanga-oe

DATA : 25/02/2021		BDI : 26,85%		
FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
SICRO	2009/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	



10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,30000000	17,83	5,35
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	13,21	7,93
TOTAL MAO DE OBRA:						13,28

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	29,12	4,37
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	42,32	6,35
TOTAL MATERIAL:						10,72

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,04300000	277,20	11,92
TOTAL SERVICIO:						11,92
VALOR:						37,62

4.2. C0844 - CONCRETO PVIBR., FCK 30 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	18,62	13,29
TOTAL EQUIPAMENTO:						13,29

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	13,21	79,26
TOTAL MAO DE OBRA:						79,26

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,92900000	32,28	29,99
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,62700000	48,58	30,46
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	396,00000000	0,29	114,84
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,20900000	44,15	9,23
TOTAL MATERIAL:						184,52
VALOR:						277,07

4.3. C1604 - LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	17,83	35,66
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	13,21	79,26
TOTAL MAO DE OBRA:						114,92
VALOR:						114,92

4.4. C0217 - ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm (KG)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,07000000	14,52	1,02
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,07000000	17,83	1,25
TOTAL MAO DE OBRA:						2,27
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

(Handwritten signatures and initials)

07/13

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo 1 do Edital.	DATA: 25/02/2021	BDI: 26,85%
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce	SBC	2020/12 - Fortaleza
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA
			MES
			REF.
			114,10%
			-
			12/2020
			85,20%
			48,89%
			12/2016
			88,81%
			-
			03/2017
			-
			12/2020
			83,80%
			47,76%
			02/2021
			0,00%
			0,00%



I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	7,28	0,15
I0169	AÇO CA-60	SEINFRA	KG	1,15000000	2,94	3,38
TOTAL MATERIAL:						3,53
VALOR:						5,80

5.1. C2764 - ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO ARRUMADA (ADQUIRIDA) (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	17,83	17,83
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,50000000	13,21	33,03
TOTAL MAO DE OBRA:						50,86

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,15000000	42,32	48,67
TOTAL MATERIAL:						48,67
VALOR:						99,53

5.2. C0108 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm (M)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFRA	H	0,05400000	68,02	3,67
TOTAL EQUIPAMENTO:						3,67

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,00000000	17,83	17,83
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,08000000	13,21	14,27
TOTAL MAO DE OBRA:						32,10

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00970000	32,28	0,31
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,89000000	0,29	1,13
I2187	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 80cm	SEINFRA	M	1,02000000	124,25	126,74
TOTAL MATERIAL:						128,18
VALOR:						163,95


5.3. C0354 - BALIZADOR EM PVC RÍGIDO D=3" C/ENCHIMENTO DE CONCRETO (UN)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,45000000	60,07	27,03
TOTAL EQUIPAMENTO:						27,03

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,50000000	17,83	8,92
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,00000000	13,21	13,21
TOTAL MAO DE OBRA:						22,13

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0157	AÇO CA-25	SEINFRA	KG	2,00000000	3,22	6,44

W A

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA : 25/02/2021		BDI : 26,85%
	LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante /Ipaporanga-ce	FONTE	VERSÃO	HORA
	CLIENTE:	prefeitura municipal de Ipaporanga-ce	SEINFRA	2020/12 - Fortaleza	114,10%
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	80,20%
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,61%
			SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-
			SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
					0,00%

I2515	FITA REFLETIVA	SEINFRA	M2	0,01920000	156,81	3,01
I2222	TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3"	SEINFRA	M	1,00000000	37,11	37,11
					TOTAL MATERIAL:	46,68

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,00500000	224,58	1,12
					TOTAL SERVICIO:	1,12

VALOR:	96,84
---------------	--------------

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.280.521/0001-82
 validade da proposta (sessenta) dias



PREMIERE SERVIÇOS
CNPJ 22 280 521/0001-82
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25
PROPRIETÁRIO

LOPES
EDER OLAVO B. LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 261640616-0

RL

f

#

W

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA: Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.

LOCAL: Localidade Piedade /Rio diamante Ipaporanga-ce

CLIENTE: prefeitura municipal de Ipaporanga-ce

DATA : 25/02/2021		BDI : 26,85%		
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.980,28	100,00 %			100,00 %
			1.980,28			1.980,28
2	MOVIMENTO DE TERRA	17.109,21	100,00 %			100,00 %
			17.109,21			17.109,21
3	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	124.314,12	40,00 %	60,00 %		100,00 %
			49.725,65	74.588,47		124.314,12
4	PAVIMENTAÇÃO	21.840,61			100,00 %	100,00 %
					21.840,61	21.840,61
5	SERVIÇOS DIVERSOS	20.277,20			100,00 %	100,00 %
					20.277,20	20.277,20
185.521,42			68.815,14	74.588,47	42.117,81	185.521,42
			68.815,14	143.403,61	185.521,42	

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ: 22.280.521/0001-82
 validade da proposta (sessenta) dias



PREMIERE SERVIÇOS
CNPJ 22 280 521/0001-82
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25
PROPRIETÁRIO

Eder Olavo B. Lopes
EDER OLAVO B. LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 261640616-0

30/35



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA: 25/02/2021	BDI: 26,85%			
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,89%	12/2018
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	68,81%	-	09/2017
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80
DF	DESPESAS FINANCEIRA	1,02
R	RISCOS	0,50
	TOTAL	5,32



BENEFICOS		
S+G	GARANTIA /SEGUROS	0,32
L	LUCRO	6,64
	TOTAL	6,96

IMPOSTOS		
I1	PIS	0,65
I2	COFINS	3,00
I3	ISS	3,00
I4	CPRB (4,5% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 26,85%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME

CNPJ: 22.280.521/0001-82

validade da proposta (sessenta) dias

PREMIERE SERVIÇOS
CNPJ 22 280 521/0001-82

Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira

Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25

PROPRIETÁRIO

Eder Olavo B. Lopes
EDER OLAVO B. LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 261640616-0

11/15



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA: 25/02/2021	BDI: 26,85%			
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
		BINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80



B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

12/15



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA: 25/02/2021	BDI: 26,85%			
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,00%	12/2018
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80



B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,76	3,67
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
TOTAL		15,29	11,77

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
TOTAL		17,04	6,58

Horista = 114,10%
Mensalista = 71,99%

A + B + C + D

f. w



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA: 25/02/2021		BDI: 26,85%	
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-oe	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-
		SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
E	* GRUPO E		
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	0,00

A	GRUPO A	HORA %	MÊS %
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80



B	GRUPO B	HORA %	MÊS %
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
B2	Feriados	3,72	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,69
B4	13º Salário	11,01	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,67	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	11,80	8,93
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	TOTAL	47,96	18,68

C	GRUPO C	HORA %	MÊS %
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,12	5,39
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,40	0,30
C3	Férias Indenizadas	2,40	1,82
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,83	3,66
C5	Indenização Adicional	0,60	0,45
	TOTAL	15,35	11,62

D	GRUPO D	HORA %	MÊS %
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,06	3,14
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,64	0,48
	TOTAL	8,70	3,62

[Handwritten signatures and initials]

14/35

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Ipaporanga-ce
CLIENTE:	prefeitura municipal de Ipaporanga-ce

		DATA : 25/02/2021		BDI : 26,85%	
PONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020	
SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018	
SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	09/2017	
SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020	
SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	02/2021	
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%		

Horista = 88,81%
Mensalista = 50,72%

A + B + C + D + E



PREMIERE SERVIÇOS
CNPJ 22 280 521/0001-82
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25
PROPRIETÁRIO

LOPES
EDER OLAVO B. LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 261640616-0

15/15



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Contratação de empresa para realizar obra de infraestrutura, visando a construção de passagem molhada na localidade de Piedade/Rio Diamante no Município de Iporanga, conforme Projeto Básico no Anexo I do Edital.	DATA : 25/02/2021		BDI : 26,85%		
		FORTE	VERBÃO	HORA	MES	REP.
LOCAL:	Localidade Piedade /Rio diamante Iporanga-ce	SEC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	prefeitura municipal de Iporanga-ce	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2018
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2020/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	12/2020
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
TOTAL		16,80	16,80



B	GRUPO B		
B1	Descanso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,71
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,18	7,07
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
TOTAL		44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,60	4,31
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,40	3,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,81	3,70
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
TOTAL		15,41	11,86

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,55	2,83
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,36
TOTAL		8,02	3,19

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

A + B + C + D

PREMIERE SERVIÇOS
CNPJ 22 280 521/0001-82

Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25
PROPRIETÁRIO

EDER OLAVO B. LOPES
EDER OLAVO B. LOPES
ENGENHEIRO CIVIL
RNP: 261640616-0

PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 22.280.521/0001-82
validade da proposta (sessenta) dias